II, I. oboeo: quam (legationem) ante censuram obiit; A II, 5.

postulo: legationem aliquam nimirum ista oratio postulat; L I, 10.

2. decedo ex: qui (P. Nigidius) cum me ... Ephesi expectavisset Romam ex legatione ipse decedens; Ti 2.

III. genus: quod .. genus legationis ego consul ... sustulissim; L III, 18.

IV, I. persequi: qui legatione hereditatis aut syngraphas suas persequuntur; L III, 18.

2. in: cui ... P. ... Africani historiae loquantur in legatione illa nobili ... Panaetium unum omnino comitem fuisse; A II, 5.

legatum, Vermächtnis: alia ... iura ... esse de mulierum legatis et hereditatibus; R III, 17.

legatus, Gesandter, Unterfeldherr, Legat: I, I. accusant, arguunt: Macedonum legatis accusantibus, quod pecunias praetorem in provincia cepisse arguerent; F I, 24.

adferunt: vgl. lego, II. alqm; T V, 91.

conlocant: cum ... legati .. eas illud, in quo inerant sortes, collocavissent; D I, 76.

obit: cum ... censor .. fueris et obieris legatus Aegyptum, Syriam, Asiam, Graeciam; R VI, 11.

rogant: cum postridie (legati) rogarent eum (Xenocratem), cui (pecuniam) numerari iuberet; T V, 91.

versatur: qui et miles et tribunus et legatus et consul versatus sum in vario genere bellorum; C 18.

2. sum: cum legatus noster esset anno fere ante, quam consul est declaratus; R I, 23. tibi cum essem legatus; R II, 67. rei suae ergo ne quis legatus esto; L III, 9. C. Marius ... Q. Metellum, cuius legatus erat, ... criminatus est bellum illum ducere; O III, 79. cuius (optimi civis) legatus (Marius) ... esset; O III, 79. cum (C. Fabricius) apud regem Pyrrhum legatus esset; C 43. qui (Lacedaemonii) legati cum essent; C 63.

II, I. abduco: Xenocrates ... abduxit legatos ad cenam in Academiam; T V, 91.

mitto: is, qui a Pyrrho legatus ad senatum est missus, Cineas; T I, 59. Stoicum Diogenem || Diogenem || et Academicum Carneadem video ad senatum ab Atheniensibus missos esse legatos; T IV, 5. cum .. Veientes bello fessi legatos ad senatum misissent; D I, 100. Aristodemum ... maximis de rebus pacis et belli legatum ad Philippum Athenienses saepe miserunt; R IV, 13.

video: quos (legatos) cum tristiores vidisset; T V, 91.

2. appono: iis (legatis) apposuit tantum, quod satis esset, nullo apparatu; T V, 91.

III. alqs ex: ex iis (legatis) quidam dixisse dicitur non omnia illum transfugam ausum esse senatui dicere; D I, 100.

legio, Legion: I. arbitrantur, al.: cum legiones scribat Cato saepe alacris in eum locum profectas, unde redituras se non arbitrantur; T I, 101. cum recorder || recordor || ... legiones nostras ... in eum locum saepe profectas alacri animo et erecto, unde se redituras numquam arbitrantur; C 75.

II, I. dimitto: [cum .. Popilio videretur unam dimittere legionem]; O I, 36.

duco: qui (C. Flaminius) ... cum ... contra Hannibalem legiones duceret; D I, 77.

mitto: quia ... legionibus nostris sub iugum missis pacem cum Samnitibus fecerant; O III, 109. tuor: ut eo tueri sex legiones et magna equitum ac peditum auxilia possis; P 45.

2. milito in: [Catonis quoque filium, qui in eadem legione militabat, dimisit]; O I, 36.

III, I. exercitatio: exercitatio legionum ... quanti laboris est! T II, 37.

2. tribunus ad: quam in Africam venissem M. Manilio consuli ad quartam legionem tribunus ... militum; R VI, 9.

legitime, gesetzmäßig, rechtmäßig: nemini parere ... nisi praecipienti || [praecipienti] || aut docenti aut utilitatis causa iuste et legitime imperanti; O I, 13.

legitimus, gesetzmäßig, rechtmäßig, gebührend: alqd: ea, quae erant cotidiana et quasi legitima nobis, de pace et de otio; Fa 2.

disceptationes: iudiciis ... magistratum,

disceptationibus legitimis propositam vitam, non poetarum ingenii, habere debemus; R IV, 12.

hostis: cum iusto .. et legitimo hoste res geberatur; O III, 108.

ius: ut neque disceptatione vinci se nec ullo publico ac legitimo iure patiantur; O I, 64.

liberi: discripta || deocr. || ratio est legitimis liberis; R V, 7.

potestas: vir sapiens ... tamquam a magistratu aut ab aliqua potestate legitima ... emisus; T I, 74. eam .. potestatem ... quasi iustam et legitimam hereditatis loco (Dionysius) filio tradidit; N III, 84.

lego, als Gefandten senden, zum Legaten ernennen, vermachen, hinterlassen: I. absolut: f. II. alqd; L II, 53.

II. alqm.: cum legati ab Alexandro quinquaginta ei (Xenocrati) talenta attulissent; T V, 91. nihil esse turpius quam [est] quemquam legari nisi rei publicae causa; L III, 18. quom esset cito necatus || legatus, al. || tamquam ex XII tabulis insignis ad deformitatem puer; L III, 19.

alqd: cui plus legatum sit, quam sine religione capere liceat; L II, 51. si is, cui legatum est, stipulatus est id ipsum, quod legatum est; L II, 53.

partem: si maior pars pecuniae legata est || [si ... legata est] ||; L II, 49.

pecuniam: quod eo loco res est ita soluta hereditate, quasi ea pecunia legata non esset; L II, 51. ut ... eodem loco res sit, quasi ea pecunia legata non esset; L II, 53.

senatorem: quaero, quid reapse sit turpius quam sine procuratione senator legatus, sine mandato, sine ullo rei publicae munere; L III, 18.

lego, lesen, ausführen, wählen, sammeln: I. absolut: I. unpersonlich: a. appello a: eam .. rem illi Graeco putant nomine a suum cuique tribuendo appellatam, ego nostro a legendo; L I, 19.

consumo in: id .. omne consumebatur in legendo; O II, 4.

invito ad: incunditate quadam ad legendum invitati; A I, 8.

b. potior ad: indicabit nulla ad legendum his esse potiora; F I, 11.

c. aviditas: erat ... in eo (M. Catone) aviditas legendi; F III, 7.

scientia: Musae scribendi, legendi, ceterarum artium scientiam somniantibus non dabunt? D II, 123.

studium: quorum studio legendi meum scribendi studium vehementius in dies incitatur; D II, 5. quamquam .. libri nostri complures non modo ad legendi, sed etiam ad scribendi studium excitaverunt; O II, 2.

vis: his .. in verbis omnibus inest vis legendi eadem, quae in religioso; N II, 72.

d. renovare: haec, ... ne obsolescerent, renovabam, cum licebat, legendo; A I, 11.

in: an obliviscimur, quantopere in audiendo in || [in] || legendoque moveamur? F V, 62.

2. persönlich: alqs: puto fore ut, cum legeris, mirere nos id locutos esse; A ep I. quamquam id .. licebit iis existimare, qui legerint; F I, 12. qui (M. Cato) ... in ipsa curia soleret legere saepe; F III, 7. nescio quo modo, dum lego, adsentior; T I, 24. etsi .. fleuus, cum legimus; T I, 96. magna etiam animi contentio adhibenda est in explicando Aristotele || Aristoteli, al. ||, si leges; fr V, 29.

II. mit Ergänzung: I. de: f. de, I. lego (3 St.) B. I, C. 605, b.

2. indirekte Frage: Socraten nonne legimus quem ad modum notarit Zopyrus physiognomon? Fa 10.

3. acc. c. inf.: legi apud Clitomachum ... A. Albinum ... iocantem dixisse Carneadi ...; A II, 137. legi etiam scriptum esse avem quandam, quae platea nominaretur; N II, 124.

III. mit Object: alqm: hunc a se maiorem ducem cognitum quam quemquam eorum, quos legisset; A II, 3. qui se dicant in Graecis legendis operam malle consumere; F I, 1. ne ipsos quidem Graecos est cur tam multos legant, quam legendi sunt; F I, 6. legimus tamen Diogenem, Antipatrum, Mnesarchum, Panactium, multos alios in primisque familiarem nostrum Posidonium; F I, 6. quodsi Graeci leguntur a Graecis iisdem de rebus alia ratione compositis, quid est, cur nostri a nostris non legantur? F I, 6. dum modo de iisdem rebus ne Graecos quidem legendos putent; F I, 8. cur legendi sint nisi ipsi inter se, qui idem sentiunt, non intellego; T II, 7. ut Platonem reliquosque Socraticos et deinceps eos, qui ab his profecti sunt, legunt omnes, sic hos Latinos ii soli legunt, qui illa recte dici putant; T II, 8. cuius (Socratis) morti inlacrimari soleo Platonem legens; N III, 82. ut (Siseuna) unum Clitarchum neque praeterea quemquam de Graecis legisse videatur; L I, 7.

alqd: existimavi ... Graeca potius quam nostra lecturos; A I, 4. quae nec indocti intellegere possent nec docti legere curarent; A I, 4. aut .. Graeca legere malent, qui erunt eruditi, aut ne haec quidem, qui illa nescient; A I, 10. an utinam ne in nemore nihilo minus legimus quam hoc idem Graecum? F I, 5. nec ... recusabo, quo minus omnes mea legant; F I, 7. nec cum istis tantopere pugnare (debeo), qui Graeca legere malint, modo legant illa ipsa; F I, 10. qui diligenter haec, quae de philosophia litteris mandamus, legere assueverit; F I, 11. ut ... nihil aliud legere debeat; F IV, 7. nisi omnia, quae (virtus) legat quaeque reiciat, unam referentur ad summam; F IV, 40. quae sumenda quaeque legenda aut optanda sunt; F IV, 46. illa non dico me expetere, sed legere; F IV, 72. nos ... haec a pueritia || et a p., a p. et || legimus et ediscimus || discimus, al. ||; T II, 27. vestra .. solum legitis; N II, 73. si velim scribere quid aut legere; D II, 122. ita .. audiam te disputantem, ut ea lego, quae scripsisti; Fa 4. ¶ Manium Persium haec legere nolo, Iunium Conguum volo; R I, fr I. quoniam illa sic scripta sunt, ut ne legantur quidem; L I, 8. sive [aut] quid scribo aut lego; L II, 1. nostra legens non multum a Peripateticis dissidentia; O I, 2. orationem .. Latinam efficias profecto legendis nostris pleniorum; O I, 2. ut scriptum legimus; O II, 25. cetera .., quae secundum naturam essent, ita legere, si ea virtuti non repugnarent; O III, 13. quodsi legere aut audire voletis externa; C 20. ipse mea legens sic adficio interdum, ut ...; Lae 4. vgl. II, 3. N II, 124.

Andriam: Synephebos ego .. potius Caecilii aut Andriam Terentii quam utramque Menandri legam? F I, 4.

annales: ut (annales) deinceps legi possint; N II, 93.

cantus: multo maiorem percipi posse legendis his (cantibus) quam audiendis voluptatem; T V, 116.

commentarios: quos (commentarios) legerem; F III, 10.

Consolationem: quam (Consolationem) cum lego; T I, 76.

disputationem: quam (disputationem) legens te ipse || ipsum || cognosces; Lae 5.

divinationem: quam (divinationem) et cernimus ipsi et audimus et legimus; D I, 86.

Electram: ut, cum Sophocles vel optime scripserit Electram, tamen male conversam Atilii mihi legendam putem; F I, 5.

fabellas: cum iidem fabellas Latinas ad verbum e Graecis expressas non inviti legant; F I, 4.

fabulas: quid, cum fictas fabulas ... cum voluptate legimus? F V, 51.

familiarem: f. alqm; F I, 6.

inustum: in ipso nomine legis interpretando inesse vim et sententiam iusti et veri legendi; L II, 11.

laudationem: lege laudationes, Torquate, non eorum, qui sunt ab Homero laudati ..., lege nostrorum hominum, lege vestrae familiae; F II, 116. quam (laudationem) cum legimus; C 12.

librum: legimus omnes Crantoris, veteris Academici, de luctu; A II, 135. suos libros ipsi legunt cum suis; T I, 6. quem (Cleombrotum Callimachus) ait ... e muro se in mare abiecit lecto Platonis libro; T I, 84. quos (libros) non contemno equidem, quippe quos numquam legerim; T II, 7. legimus librum Clitomachi, quem ille eversa Karthagine misit consolandi causa ad captivos cives suos; T III, 54. quia legi tuum nuper quartum de finibus; T V, 32. cum ... ei (Diodoto) libri noctes et dies legerentur; T V, 113. si me non modo ad legendos libros, sed etiam ad totam philosophiam pertractandam dedissem; N I, 9. cum legeret libros: N II, 11. iam efficies, ut mundus optime librum legere videatur; N III, 23. ut ... iniussu senatus ne legantur quidem libri; D II, 112. hunc locum satis ... in iis libris, quos legistis, expressit Scipio; R IV, 1. L I, 27. ut non solum orationes meas, sed hos etiam de philosophia libros ... studiose legas; O I, 3. quos (Xenophontis libros) legite, quaeso, studiose; C 59.

lucum: lucus .. ille et haec Arpinatum quercus agnoscit saepe a me lectus in Mario; L I, 1. orationem: lege orationes Gracchi, patronum aerarii esse dices; T III, 48. f. libros; O I, 3. poëma; F II, 107.

ossa: »homini«, inquit, »mortuo ne ossa legito, quoi pos || quo post || funus faciat;« L II, 60.

patres: ut iam || etiam, al. || Romulum patribus lectis fecisse diximus; R II, 50.

philosophos: f. poëtas; A I, 10.

poëma: poëma, orationem cum aut scribis aut legis; F II, 107. Philo et proprio numero || [et proprium] noster || et lecta poëmata et loco adiungebat; T II, 26.

poëtas: quid .. causae est, cur poëtas Latinos Graecis litteris eruditi legant, philosophos non legant? A I, 10. ita sunt deinde dulces (poëtae), ut non legantur modo, sed etiam ediscantur; T II, 27. qui (poëtae) ... audiuntur, leguntur, ediscuntur; T III, 3.

quercum: f. lucum.

res: cum .. iter ... consumpsisset ... partim in rebus gestis legendis; A II, 2. res .. bonas verbis electis graviter ornateque dictas quis non legat? F I, 8. maxime .. eos videre possumus res gestas audire et legere velle; F V, 52.

scriptorem: de quo (Atilio) Licinus || Licinius ||: »ferreum scriptorem«! verum, opinor scriptorem tamen, ut legendus sit; F I, 5.

scriptum: nos .. ea scripta reliquaque eiusdem generis et legimus libenter et legemus; F I, 12. si quando eorum ipsorum (virorum) ... scriptum aliquid legamus; F V, 2.

sepulcra: nec sepulcra legens vereor, quod aiunt, ne memoriam perdam; his enim ipsis legendis in memoriam redeo mortuorum; C 21.

Synephebos: f. Andriam, — verum: f. iustum.

voluptates: quod .. munus prudentiae? an legere intellegenter voluptates? O III, 117.

επιτισιφ: f. librum; A II, 135. T V, 32.

legumen, Hülsenfrucht: terra .. feta frugibus et vario leguminum genere; N II, 156.

lena, Supplerin: I, I. observat: »lena delenita argento nutum observabit meum«; T IV, 67. 2. sum: quam blanda conciliatrix et quasi sui sit lena natura; N I, 77.

H. delenio: f. I, I. observat.

lenio, lindern, mildern, befänstigen: adventum: haec .. praemeditatio futurorum malorum lenit eorum adventum, quae venientia longe ante videris; T III, 29.

aegritudinem: f. aegritudo, II, I. lenio (5 Et.) B. I, C. 96, a.

animos: quia (temperantia) pacem animis affert et eos quasi concordia quadam placet ac leniat; F I, 47.

desiderium: Homerus ... Laërtam lenientem desiderium ... colentem agrum ... facit; C 54.

incommoda: quod ita multa sunt incommoda in vita, ut ea sapientes commodorum compensatione leniant; N I, 23.

luctus: eorum .., qui (orbitates liberum) gravius ferunt, luctus aliorum exemplis leniuntur; T III, 58.

motus, sollicitudines: motus animi, sollicitudines aegritudinesque oblivione leniuntur; T V, 110.

lenis, sanft, mild, gelind, ruhig, gelassen: adversarius: est adversarius lenior; A II, 12.

aegritudines: defetigatio .. miseriarum aegritudines cum faciat leniores; T III, 67.

homo: homo natura lenissimus ... stomachari tamen coepit; A II, 11.

lapsus: puros, integros ... leni quodam et facili lapsu ad deos ... pervolare; fr IX, 12.

magistratus: nisi (magistratus et principes) valde lenes et remissi sint; R I, 66.

nomen: ineptias (quod enim levius || lenius || huic levitati nomen imponam?); T I, 95.

principes: f. magistratus.

senectus: est etiam quiete ... actae aetatis placida ac lenis senectus; C 13.

sermo: sit .. hic sermo ... lenis minimeque pertinax; O I, 134.

virtutes: ut quisque maxime virtutibus his lenioribus erit ornatus, modestia, temperantia, hac ipsa ... iustitia; O I, 46.

vis: quae (vis populi) duceum quod || quom || habet, interdum lenior est, quam si nullum haberet; L III, 23.

vita: quod lenior eorum vita et mores fuerant faciliores; O I, 112.

lenitas, Sanftmut, Milde, Gelassenheit: I, I. appello, dico: eam .., quam lenitatem nos dicimus, vitioso lentitudinis nomine appellant; T IV, 43.

2. absum a: ut iam oratio tua non multum a philosophorum lenitate absit; L I, 11.

H. mitigari: lenitate verbi rei tristitiam mitigatam; O I, 37.

leniter, sanft, mild, gelind, gelassen, ruhig: arrideo: quae cum dixissem, ... tum Triarius leniter arridens ... inquit ..; F I, 26. leniter arridens Scipio: st! quaeso, inquit; R VI, 12.

ago: aguntur (ista) leniter et mente tranquilla; T IV, 55.

concutio: leniter atque placide fides, non vi et impetu, concuti debere *; R fr 9.

conloquor: hi conlocuti inter se ... leniter et quieto; T IV, 49.

curo: qui (medici) leviter aegrotantes leniter curant; O I, 83.

disputo: cum quo Antiochum saepe disputantem audiebam, sed utrumque leniter; A II, 11.

emineo: genae .. ab inferiore parte tutantur subiectae leniterque eminentes; N II, 143.

fero: quamquam potest id (genus) lenius ferri; R III, 47.

gemo: huic (Ulixi) leviter ||leniter|| gementi illi ipsi ... non dubitant dicere ...; T II, 49.

loquor: alterum exercitatio augebit, alterum imitatio presse loquentium et leniter; O I, 133.

ohne Verb: tu .. ista lenius, hic (Triarius) Stoicorum more nos vexat; F II, 119.

lenitudo, MäÙe: ea, quae Anticlea laudat Ulixi pedes abluens: «lenitudo orationis, mellitudo corporis»; T V, 46.

leno, Kuppler: „a philosophis“, inquit, „ista sumis“. metuebam, ne „a lenonibus“ diceret; P 23.

lenocinium, Lødung: perspicuum est, ... quo ciborum condiciones, quo corporum lenocinia processerint; N II, 146.

lenocinor, Ioden: nullo .. commodo extrinsecus posito et quasi lenocinante mercede; A fr 20 (3. 17).

lente, langsam, lässig: dico: Crassum, qui lentius, ut scitis, dicere solebat; fr V, 22.

disputo: haec videri possunt odiosiora, cum lentius disputantur; P 10.

fero: qui cum publicas iniurias lente tulisset, suam non tulit; fr V, 86.

lentiscus, Mastigbaum: »semper viridis semperque gravata lentiscus triplici solita grandescere fetu ter fruges fundens tria tempora monstrat arandis«; D I, 15.

lentitudo, Langsamkeit: eam .., quam lenitatem nos dicimus, vitioso lentitudinis nomine appellant; T IV, 43.

lentus, langsam: Marcellus ut acer et pugnax. Maximus ut consideratus et lentus; R V, 10.

leo, Löwe: I. antefert: an tu aquilam aut leonem aut delphinum ullam anteferre censes figuram suae? N I, 77.

defendunt: ut ... se ... defendant cornibus tauri, ... morsu leones; N II, 127.

efflat, frendit: »vestrone pressu quondam Nemeaeus leo frendens efflavit graviter extremum halitum?« T II, 22.

sunt: ut ... non crederes leones et pantheras esse, cum tibi, quales essent, diceretur; N I, 88.

II, I. pario: si mulier leonem peperisse visa esset; D I, 121.